这主要是因为石化、化纤行业整体复苏并步入上升轨道，促使自 2009 年初以来

聚酯涤纶产品价格保持持续上涨，PTA 产品价格保持震荡上行。

2、主要产品销售价格变动对公司利润的敏感性分析

   单位：百分点

变动因素

2010 年 1~6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

主营业务

收入增加
毛利率

提高
收入增加

毛利率

提高
收入增加

毛利率

提高
收入增加

毛利率

提高

主要产

品平均

销售价

格上涨

1 个百

分点

PTA 0.60 0.49 0.52 0.45 0.10 0.09 / /

DTY 0.21 0.17 0.25 0.22 0.41 0.39 0.38 0.35

FDY 0.16 0.13 0.18 0.16 0.34 0.33 0.38 0.35

POY 0.01 0.00 0.01 0.01 0.07 0.07 0.13 0.13

PET 切片 0.03 0.02 0.03 0.03 0.08 0.08 0.11 0.11

综合 1.00 0.82 1.00 0.86 1.00 0.96 1.00 0.92

从上表可以看出，公司利润对 PTA、DTY 和 FDY 销售价格变动的敏感性较

强，以 2009 年度为例，假设 PTA、DTY 、FDY 产品平均销售价格上涨 1 个百

分点，则公司主营业务收入将分别增加 0.52、0.25、0.18 个百分点，主营业务毛

利率将分别提高 0.45、0.22、0.16 个百分点，而 POY 和 PET 切片对公司利润的

影响则相对较小。

公司将通过提高产品质量、对产品进行深加工以提高产品的附加值、增加产

品的技术含量等措施来稳定和提升公司产品售价，进而不断提高公司的盈利能

力。

3、原材料价格变动情况

荣盛石化股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-404

报告期内，公司主要原材料PX、PTA和MEG的价格波动较为频繁，具体变

动情况请见本招股说明书“第六节 业务和技术”之“四、发行人的主营业务”

之“（五）原材料和能源情况”之“2、主要原材料和能源的价格变动趋势”。

4、主要原材料采购成本变动对公司利润的敏感性分析

PTA、MEG、PX 三大主要原材料是公司产品成本的主要构成部分。当 PTA、

MEG、PX 价格单独变动、同向变动、反向变动时，其对公司利润的影响情况如

下表所示：

   单位：百分点

原材料成本变动

2010 年 1~6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

主营业务

成本

增加

毛利率

下降

成本增

加

毛利率

下降

成本增

加

毛利率

下降

成本增

加

毛利率

下降

PTA 成本上涨 1 个百分点 0.27 0.22 0.19 0.16 0.61 0.59 0.60 0.55

MEG 成本上涨 1 个百分点 0.09 0.08 0.09 0.08 0.22 0.22 0.26 0.24

PX 成本上涨 1 个百分点 0.62 0.51 0.54 0.47 - - - -

PTA、MEG、PX 成本同时上涨

1 个百分点
0.98 0.81 0.82 0.71 0.83 0.81 0.86 0.79

PTA、PX 成本上涨 1 个百分点、

MEG 成本下跌 1 个百分点
0.79 0.66 0.64 0.55 0.39 0.37 0.34 0.32

MEG、PX成本上涨1个百分点、

PTA 成本下跌 1 个百分点
0.44 0.37 0.44 0.38 -0.39 -0.37 -0.34 -0.32

PTA、MEG 成本上涨 1 个百分

点、PX 成本下跌 1 个百分点
0.25 0.21 -0.26 -0.23 0.83 0.79 0.86 0.79

注：2009 年度逸盛大化 PTA 项目投产后，PX 成为公司原材料。

从上表可以看出，公司利润对 PTA、MEG 和 PX 采购价格的敏感性较强，

以 2009 年度为例，假设 PTA、MEG、PX 采购价格同时上涨 1 个百分点，公司

的主营业务成本将增加 0.82 个百分点，主营业务毛利率将下降 0.71 个百分点。

由于 PTA、PX 在公司产品生产中用量较大，其对公司利润的影响也相对更大。

5、公司为规避原材料价格波动风险所采取的具体措施

公司主营业务生产所需的主要原材料包括 PTA、MEG 和 PX。为规避原材料

价格波动风险，公司采取了如下具体措施：

（1）向上游扩张，进行产业链整合

公司通过投资逸盛大化和浙江逸盛，将产业链延伸至上游 PTA 行业，实现

了上下游产业链的整合，有利于降低公司的经营风险和生产成本，保障 PTA 原

荣盛石化股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-405

料的充足、稳定供应。当 PTA 价格上涨时，公司一方面可获得稳定的 PTA 原料，

维持聚酯涤纶业务的稳定生产和利润水平；另一方面 PTA 价格上升，提高了逸

盛大化和浙江逸盛的盈利能力，从而提高公司的经营业绩。反之，当 PTA 价格

下降时，聚酯涤纶产品的利润率提高，可抵补逸盛大化和浙江逸盛的 PTA 利润

下滑的影响，从而减少原材料波动对公司整体经营业绩的影响。

[…]

本招股说明书“第六节 业务和技术”之“四、发行人的主营业务”之“（二）主

要经营模式”之“3、销售模式”。

9、项目的组织方式及实施进展情况

（1）项目的组织方式

该项目实行总经理负责制，具体组织结构详见下图：

总经理

聚合部 纺丝部 储运部 综合部 财务部

总经理助理

公用部

成
品
班

原
辅
料
班

五
金
班

供
应
科

化
验
班

辅
料
班

生
计
科

设
备
科

生
计
科

设
备
科

设
备
科

生
产
运
行
班

质
检
科

炊
事
班

警
卫
班

生
产
运
行
班

泵
板
班

生
产
运
行
班

假捻部

生
计
科

设
备
科

生
产
运
行
班

成
检
班

（2）项目的实施进展情况

截至本招股说明书签署日，该项目已完成论证、选址、可行性研究报告编制、

环境影响分析等准备工作，待募集资金到位后，项目正式转入施工阶段。

10、项目效益分析

荣盛石化股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-459

（1）年新增销售收入和年销售税金及附加估算

该项目的销售价根据市场和企业实际销售情况确定，达产后年销售收入估算

为 156,820 万元。具体估算见下表：

序号 产品名称 数量（吨） 单价（元/吨） 金额（万元）

1 环保健康多功能 POY 丝 54,680 15,000 82,020

2 环保健康多功能 DTY 丝 44,000 17,000 74,800

合  计 98,680  156,820

（2）利润总额及分配计算

经估算，项目达产后正常年的利润总额为 13,048.70 万元，税后利润为

9,786.50 万元。所得税按利润总额的 25%计取，盈余公积金按税后利润的 10%计

取。

（3）财务盈利能力分析

①现金流量及投资回收期

序号 指标名称 单位 计算值 备注

1 财务内部收益率（FIRR） /
27.00%

20.90%

税前

税后

2 财务净现值（FNPV）（ic=12%） 万元
36,844.00

21,325.60

税前

税后

3 投资回收期（含建设期） 年
4.72

5.51

税前

税后

②税后利润

投资利润率（正常年）=21.10%

投资利税率（正常年）=29.99%

销售利润率（正常年）=8.32%

销售利税率（正常年）=11.77%

（4）不确定性分析

①敏感性分析

销售价格和经营成本是影响该项目效益变化的最重要因素，其中，销售价格

变化对项目效益的影响更为敏感，经营成本次之，生产负荷和建设投资的变化对

项目经济效益的影响较小。

荣盛石化股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-460

  环保健康多功能纤维项目敏感性分析表

项目指标

财务内

部收益

率（%）

财务净现值

（ic=12%）
投资回

收期

（年）

项目指标

财务内

部收益

率（%）

财务净现值

（ic=12%）
投资回

收期

（年） （万元） （万元）

基本方案 23.82% 253,188 5.87 基本方案 23.82% 253,188 5.87

产
品
售
价
变
化

15% 48.60% 93,489 3.30

经
营
成
本
变
化

15% / / 13.80

10% 39.60% 69,435 3.70 10% 2.20% / 10.60

5% 30.40% 45,380 4.40 5% 11.90% / 7.50

-5% 10.80% / 7.80 -5% 29.60% 42,842 4.50

-10% / / 12.10 -10% 38.10% 64,358 3.80

-15% / / 15.00 -15% 46.50% 85,874 3.40

正
常
年
生
产
负
荷
变
化

15% 25.20% 32,732 4.90

建
设
投
资
变
化

15% 18.40% 17,282 6.00

10% 23.80% 28,930 5.10 10% 19.20% 18,630 5.80

5% 22.40% 25,128 5.30 5% 20.00% 19,978 5.70

-5% 19.40% 17,524 5.70 -5% 21.90% 22,674 5.30

-10% 17.90% 13,722 6.00 -10% 23.00% 24,021 5.20

-15% 16.30% 9,919 6.30 -15% 24.30% 25,369 5.00

②盈亏平衡分析

以下结果表明，按项目达产后第一年各指标数值计算，以生产能力负荷率表

示的项目盈亏平衡点（BEP）为 44.92%。

%92.44

年销售税金及附加年可变成本年产品销售收入

年固定成本
BEP

（三）补充流动资金

1、拟用募集资金补充流动资金的必要性分析

（1）降低资产负债率，提高抗风险能力

近年来，为进一步巩固行业龙头地位，扩大在规模、成本等方面的竞争优势，

公司扩建了荣翔化纤聚酯产能、投资建设了浙江逸盛和逸盛大化 PTA 项目，生

产经营规模持续增长，负债规模也随之提高。截至 2010 年 6 月 30 日，公司资

产规模为 932,516.65 万元，短期借款余额为 209,389.66 万元，一年内到期的非流

动负债为 41,385.59 万元，长期借款余额为 182,772.45 万元，资产负债率（合并

口径）达到 67.45%。

荣盛石化股份有限公司首次公开发行股票招股说明书

1-1-461

与同行业上市公司相比，公司的资产负债率偏高，流动比率和速动比率偏低，

表明公司的短期偿债能力相对较弱，详见本招股说明书“第十一节 管理层讨论

与分析”之“一、财务状况分析”之“（二）偿债能力分析”之“4、偿债能力指

标分析”。

本次发行完成并用剩余募集资金补充流动资金后，公司的资产负债结构和短